
 

Designazione di un componente CNR nel Comitato Tecnico Scientifico della Fondazione di 
Partecipazione “RESearch and innovation on future Telecommunications systems and networks, to 
make Italy more smART (RESTART)” con sede in Roma – Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 29 novembre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 352/2022 – Verb. 469 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che con specifico riferimento alla Tematica “14 – Telecomunicazioni del 
Futuro”, è stata ammessa alla Fase 2 del Decreto Direttoriale n. 3277, la proposta progettuale 
“RESearch and innovation on future Telecommunications systems and networks, to make Italy 
more smART”, proposta dall’Università degli Studi di Roma Tor Vergata; 
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche con 
delibera n. 283 dell’11 ottobre 2022, ha approvato la partecipazione dell’Ente alla Fondazione di 
partecipazione “RESearch and innovation on future Telecommunications systems and networks, to 
make Italy more smART (RESTART)” con sede in Roma; 
CONSIDERATO che le principali tematiche del partenariato riguardano la ricerca relativa a: 1. 
Nuove architetture di rete verso il 6G e l’internet del futuro (reti aperte, disaggregate e 
programmabili); 2. Nuovi approcci per la transizione software della rete e la migrazione delle 
funzioni su cloud distribuiti, la trasformazione della rete in piattaforma di calcolo basata su micro-
servizi aperti verso le applicazioni e programmabili, lo sviluppo di algoritmi di controllo e 
l’ottimizzazione della rete basati sull’intelligenza artificiale, l’evoluzione delle architetture 
hardware programmabili per i nodi di rete e i data center; 3. Tecnologie delle alte frequenze e nuove 
architetture radio per il 6G; 



 

 2. 

CONSIDERATO che il progetto prevede che anche il CNR aderisca alla Fondazione, con 
conseguente contributo pari a 10.000 € al Fondo dotazione in sede di costituzione e 20.000 € al 
Fondo gestione per il primo anno e 30.000 € per le due successive annualità; 
CONSIDERATO che il Presidente della Fondazione, Prof. Blefari Melazzi, ha richiesto ai membri 
della Fondazione di indicare un membro di propria designazione nel Comitato Tecnico Scientifico 
della Fondazione, da comunicare entro la fine di novembre 2022; 
CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dallo Statuto della Fondazione all’art. 20, per il 
Comitato Tecnico Scientifico, ciascun Promotore e Partecipante ha diritto di designare un membro 
del Comitato Tecnico Scientifico, in base ad una comprovata esperienza tecnico-scientifica nelle 
materie oggetto delle attività di ricerca del partenariato; 
CONSIDERATO che il Dott. Andrea Passarella, Dirigente di Ricerca dell’Istituto di Informatica e 
Telematica (IIT) di Pisa, è stato individuato quale rappresentante CNR da designare nel Comitato 
Tecnico Scientifico; 
VISTA la relazione della Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, reg. int. 875/2022 in data 22 novembre 2022, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0085256 del 22 novembre 2022; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la designazione del Dott. Andrea Passarella, Dirigente di Ricerca dell’Istituto di 
Informatica e Telematica (IIT) di Pisa, quale membro in rappresentanza del CNR nel Comitato 
Tecnico Scientifico della Fondazione di partecipazione “RESearch and innovation on future 
Telecommunications systems and networks, to make Italy more smART (RESTART)” con sede in 
Roma. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
LR 


